
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ���
� �� ����

RESOLVE:

NOMEAR, em caráter definitivo, ROBSON PEREIRA DE MAGA-
LHÃES, no cargo de Soldado Bombeiro Militar na Qualificação de
Bombeiro Militar Particular Condutor e Operador de Viaturas, do Qua-
dro de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil.

Id: 2099129

ATO DO SECRETÁRIO
DE 11.04.2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do processo nº E-27/001/041/2018,

RESOLVE:

EXONERAR, com validade a contar de 02 de fevereiro de 2018,
KLEBER FERNANDES DOS SANTOS, Coronel BM, ID Funcional nº
2621406-7, do cargo em comissão de Comandante Intermediário, sím-
bolo DAS-8, do Comando de Bombeiro de Área VII (CBA VII - Costa
Verde), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Pro-
cesso n° E-27/001/041/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 26 de janeiro de 2018,
MARCIO CLAUDIO CAETANO SIQUEIRA, Coronel BM, ID Funcio-
nal nº 611523-3, do cargo em comissão de Ajudante-Geral, símbolo
DAS-8, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº E-
27/001/041/2018.

NOMEAR FREDERICO GUIMARÃES, Coronel BM, ID Funcional nº
559765-0, para exercer, com validade a contar de 26 de janeiro de
2018, o cargo em comissão de Ajudante-Geral, símbolo DAS-8, do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Marcio
Claudio Caetano Siqueira, ID Funcional nº 611523-3. Processo nº E-
27/001/041/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 22 de janeiro de 2018, MI-
KE DE OLIVEIRA REIS, Tenente-Coronel BM, ID. Funcional nº
2653147-0, do cargo em comissão de Chefe de Seção do Estado-
Maior Geral, símbolo DAS-8, da 4ª Seção do Estado-Maior Geral, da
Subchefia do Estado-Maior Geral Administrativo, da Chefia do Estado-
Maior Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº E-
27/001/041/2018.

NOMEAR ALEXANDRE SANTOS FERREIRA, Coronel BM, ID. Fun-
cional nº 2644931-5, para exercer, com validade a contar de 22 de
janeiro de 2018, o cargo em comissão de Chefe de Seção do Es-
tado-Maior Geral, símbolo DAS-8, da 4ª Seção do Estado-Maior Geral,
da Subchefia do Estado-Maior Geral Administrativo, da Chefia do Es-
tado-Maior Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente ocu-
pado por Mike de Oliveira Reis, ID. Funcional nº 2653147-0. Processo
nº E-27/001/041/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 26 de janeiro de 2018,
WAGNER MARQUES DA SILVA, Major BM, ID Funcional nº
4149239-0, do cargo em comissão de Comandante de Destacamento,
símbolo DAI-6, do 1º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 1/2 -
Ramos), do 2º Grupamento de Bombeiro Militar (2º GBM - Méier), do
Comando de Bombeiro de Área I (CBA I - Capital), do Subcomando-
Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo n° E-
27/001/041/2018.

NOMEAR ISRAEL DE ANDRADE LIMA, Capitão BM, ID Funcional
nº 4332053-8, para exercer, com validade a contar de 26 de janeiro
de 2018, o cargo em comissão de Comandante de Destacamento,
símbolo DAI-6, do 1º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 1/2 -
Ramos), do 2º Grupamento de Bombeiro Militar (2º GBM - Méier), do
Comando de Bombeiro de Área I (CBA I - Capital), do Subcomando-
Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por
Wagner Marques da Silva, ID Funcional nº 4149239-0. Processo n° E-
27/001/041/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 26 de janeiro de 2018,
ALESSANDRO CUNHA FRANÇA DO AMARAL, 1º Tenente BM, ID
Funcional nº 4383143-5, do cargo em comissão de Comandante de
Destacamento, símbolo DAI-6, do 1º Destacamento de Bombeiro Mi-
litar (DBM 1/18 - São Pedro D'Aldeia), do 18º Grupamento de Bom-
beiro Militar (18º GBM - Cabo Frio), do Comando de Bombeiro de
Área (CBA V - Baixadas Litorâneas), do Subcomando-Geral, do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Defesa Civil. Processo n° E-27/001/041/2018.

NOMEAR JEFFERSON CASTILHO FERNANDES PORTO, Capitão
BM, ID Funcional nº 4214941-0, para exercer, com validade a con-
tar de 26 de janeiro de 2018, o cargo em comissão de Comandante
de Destacamento, símbolo DAI-6, do 1º Destacamento de Bombeiro
Militar (DBM 1/18 - São Pedro D'Aldeia), do 18º Grupamento de Bom-
beiro Militar (18º GBM - Cabo Frio), do Comando de Bombeiro de
Área (CBA V - Baixadas Litorâneas), do Subcomando-Geral, do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Alessandro Cunha
França do Amaral, ID Funcional nº 4383143-5. Processo n° E-
27/001/041/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 26 de janeiro de 2018,
LUIZ VINICIUS PUPO ALVES FERREIRA, Capitão BM, ID Funcional
nº 4331941-6, do cargo em comissão de Comandante de Destaca-
mento, símbolo DAI-6, do 3º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM
3/13 - Guaratiba), do 13º Grupamento de Bombeiros Militar (13º GBM
- Campo Grande), do Comando de Bombeiro de Área I (CBA I - Ca-
pital), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Pro-
cesso n° E-27/001/041/2018.

NOMEAR WILLIAN GUEDES DA SILVA, Capitão BM, ID Funcional
nº 4383184-2, para exercer, com validade a contar de 26 de janeiro
de 2018, o cargo em comissão de Comandante de Destacamento,
símbolo DAI-6, do 3º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 3/13 -
Guaratiba), do 13º Grupamento de Bombeiros Militar (13º GBM -
Campo Grande), do Comando de Bombeiro de Área I (CBA I - Ca-
pital), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, an-
teriormente ocupado por Luiz Vinicius Pupo Alves Ferreira, ID Funcio-
nal nº 4331941-6. Processo n° E-27/001/041/2018.

Id: 2099130

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 05.04.2018

PROCESSO Nº E-27/132/125/2017 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de in-
sumos de urologia para o HCAP, em favor da HELTH CARE COMÉR-
CIO DE MATERIAIS MÉDICO CIRURGICO E HOSPITALAR., no valor
de R$ 20.540,00 (vinte mil quinhentos e quarenta reais), em confor-
midade com o Decreto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sis-
tema de registro de preços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93,
com as alterações introduzidas pelos Decretos Estaduais nos

41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/134/2017 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de me-
dicamentos para o HCAP, em favor da HOSPINOVA DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor de R$ 653,40 (seis-
centos e cinquenta e três reais e quarenta centavos), em conformi-
dade com o Decreto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sis-
tema de registro de preços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93,
com as alterações introduzidas pelos Decretos Estaduais nos

41.329/08 e 42.105/10.

DE 06.04.2018

PROCESSO Nº E-27/132/084/2017 - APROVO a despesa referente
ao Pregão Eletrônico, com a P.S. de Exames de Densitometria Óssea,
em favor da Empresa INSTITUTO HERMES PARDINI S.A., no valor
R$ 75.300,00 (setenta e cinco mil e trezentos reais), em conformidade
com o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelos
Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/042/63/2016 - APROVO a despesa de exercício
anterior - DEA 2017, referente ao Pregão Eletrônico, com a aquisição

de peças para veículos da marca MERCEDES-BENZ (lote 01), com
percentual de desconto de 29%, em favor de MERCADOAUTO PE-
ÇAS E SERVIÇOS LTDA ME., no valor R$ 167.805,30 (cento e ses-
senta e sete mil oitocentos e cinco reais e trinta e centavos), em con-
formidade com o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamen-
tada pelos Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/042/63/2016 - APROVO a despesa de exercício
anterior - DEA 2017, referente ao Pregão Eletrônico, com a aquisição
de peças para veículos da marca MERCEDES-BENZ (lote 01), com
percentual de desconto de 29%, em favor de MERCADOAUTO PE-
ÇAS E SERVIÇOS LTDA ME., no valor R$ 6.276,23 (seis mil duzen-
tos e setenta e seis reais e vinte e três centavos), em conformidade
com o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelos
Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/132/037/2018 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com aquisição de 01 (uma) aeronave tipo
helicóptero monoturbina, modelo AS350b3e (h125) esquilo, equipado
com motor Arriel 2d Turbomeca e equipamento de missão e conjunto
aeromédico, em favor da HELICOPTEROS DE BRASIL S/A., no valor
de R$ 15.010.330,50 (quinze milhões, dez mil trezentos e trinta reais
e cinquenta centavos), em conformidade com o art. 25, inciso I, da
Lei Federal nº 8.666/93, e alterações introduzidas pela Lei Federal nº
8.883/94.

DE 09.04.2018

PROCESSO Nº E-27/132/102/2015 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S de consulta ambulatorial da região Centro Sul- Resende, em favor
de CENTRO DE SAÚDE RENASCER LTDA., no valor R$ 1.357,36
(um mil trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos),
em conformidade com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas
alterações.

PROCESSO Nº E-27/132/102/2015 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S de consulta ambulatorial da região Centro Sul- Resende, em favor
de SAMER- SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE RESENDE S/C
LTDA., no valor R$ 214,35 (duzentos e quatorze reais e trinta e cinco
centavos), em conformidade com o art. 25, da Lei Federal nº
8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/392/2014 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S em atendimento de urgência e emergência de curta permanência
na região de Resende, em favor de SERVIÇO ASSSISTÊNCIA MÉ-
DICA RESENDE - SAMER, no valor R$ 145,98 (cento e quarenta e
cinco reais e noventa e oito centavos), em conformidade com o art.
25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/390/2014 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S em atendimento de urgência e emergência de curta permanência
na região de Teresópolis, em favor de FESO - FUNDAÇÃO EDUCA-
CIONAL SERRA DOS ÓRGÃOS, no valor R$ 2.644,03 (dois mil seis-
centos e quarenta e quatro reais e três centavos), em conformidade
com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/397/2014 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S em atendimento de urgência e emergência de curta permanência
na região de Teresópolis, em favor de CASA DE SAÚDE MATERNI-
DADE SANTA MÔNICA LTDA., no valor R$ 1.393,15 (um mil trezen-
tos e noventa e três reais e quinze centavos), em conformidade com
o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/132/105/2015 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S de consulta ambulatorial da região Norte-Noroeste (Itaperuna), em
favor de CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SANTA MÔNICA LT-
DA., no valor R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais), em conformi-
dade com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/338/2014 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S de radiodiagnósticos da região Nova Friburgo, em favor do CEN-
TRO RADIOLÓGICO DE NOVA FRIBURGO , no valor R$ 83,16 (oi-
tenta e três reais e dezesseis centavos), em conformidade com o art.
25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/390/2016 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S em atendimento de urgência e emergência de curta permanência
na região de Teresópolis, em favor de ASSOCIAÇÃO CONGREGA-
CIONAL DE SANTA CATARINA, no valor R$ 484,29 (quatrocentos e
oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos), em conformidade com
o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/391/2014 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S em atendimento de urgência e emergência de curta permanência
na região de Três Rios, em favor de ASSOCIAÇÃO CONGREGACIO-
NAL DE SANTA CATARINA, no valor R$ 2.516,70 (dois mil quinhen-
tos e dezesseis reais e setenta centavos), em conformidade com o
art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/391/2014 - RATIFICO a despesa de exer-
cício anterior - DEA 2017, referente à Inexigibilidade de Licitação, com
P.S em atendimento de urgência e emergência de curta permanência
na região de Petrópolis, em favor de ASSOCIAÇÃO CONGREGACIO-
NAL DE SANTA CATARINA, no valor R$ 11.317,04 (onze mil trezen-
tos e dezessete reais e quatro centavos), em conformidade com o art.
25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/391/2014 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com P.S em atendimento de urgência e
emergência de curta permanência na região de Petrópolis, em favor
de ASSOCIAÇÃO CONGREGACIONAL DE SANTA CATARINA, no va-
lor R$ 10.152,58 (dez mil cento e cinquenta e dois reais e cinquenta
e oito centavos), em conformidade com o art. 25, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/391/2014 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com P.S em atendimento de urgência e
emergência de curta permanência na região de Três Rios, em favor
de ASSOCIAÇÃO CONGREGACIONAL DE SANTA CATARINA, no va-
lor R$ 3.119,75 (três mil cento e dezenove reais e setenta e cinco
centavos), em conformidade com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/128/397/2014 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com P.S em atendimento de urgência e
emergência de curta permanência na região de Itaperuna, em favor
de CASA DE SAÚDE JOÃO XXIII LTDA., no valor R$ 300,32 (trezen-
tos reais e trinta e dois centavos), em conformidade com o art. 25, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/132/102/2015 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em consultas ambulatoriais na região de Volta Redonda, em favor
do CENTRO DE SAÚDE RENASCER LTDA., no valor de R$ 2.643,28
(dois mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos),
em conformidade com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e alte-
rações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/132/103/2015 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em consultas ambulatoriais na região de Cabo Frio, em favor da
CLINERP CLINICA DE VIDEO ENDOSCOPIA E REPRODUÇÃO HU-
MANA LTDA, no valor de R$ 2.786,55 (dois mil setecentos e oitenta e
seis reais e cinquenta e cinco centavos), em conformidade com o art.
25, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei Fe-
deral nº 8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/128/394/2014 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em atendimento de urgência e emergência e internações de curta
permanência lote 6 região Cabo Frio, em favor da CLINERP CLÍNICA
DE VÍDEO ENDOSCOP. E REPROD. HUMANA LTDA, no valor de R$
22.006,76 (vinte e dois mil seis reais e setenta e seis centavos), em
conformidade com o 'caput' do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93,
com alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/132/099/2015 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em consultas ambulatoriais na região de Teresópolis, em favor da
FESO- FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SERRA DOS ÓRGÃOS, no valor
de R$ 1.492,04 ( hum mil quatrocentos e noventa e dois reais e qua-
tro centavos), em conformidade com o art. 25, da Lei Federal nº
8.666/93, e alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/128/390/2014 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em atendimento de urgência e emergência e internações de curta
permanência na região de Teresópolis, em favor da FUNDAÇÃO EDU-
CACIONAL SERRA DOS ÓGÃOS - FESO, no valor de R$ 2.771,30
(dois mil setecentos e setenta e um reais e trinta centavos), em con-
formidade com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/1993.

PROCESSO Nº E-27/132/100/2015 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em consultas ambulatoriais na região de Petrópolis, em favor do
ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA, no valor de
R$ 214,35 (duzentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos), em
conformidade com o 'caput' do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93,
com alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/128/341/2014 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em serviços de radiodiagnósticos, em favor da RADIOVIDA DIAG-
NÓSTICO POR IMAGEM EIRELI, no valor de R$ 2.130,52 (dois mil
cento e trinta reais e cinquenta e dois centavos), em conformidade
com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações introduzidas
pela Lei Federal nº 8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/128/342/2014 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em serviços de radiodiagnósticos, em favor da RADIOVIDA DIAG-
NÓSTICO POR IMAGEM EIRELI, no valor de R$ 992,25 (novecentos
e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos), em conformidade
com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações introduzidas
pela Lei Federal nº 8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/132/102/2015 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em consultas ambulatoriais na região de Resende, em favor da
SERVICO ASSISTENCIA MEDICA RESENDE, no valor de R$ 142,90
(cento e quarenta e dois reais e noventa centavos), em conformidade
com o art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações introduzidas
pela Lei Federal nº 8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/128/392/2014 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com P.S em atendimento de urgência e
emergência e internações de curta permanência na região de Resen-
de, em favor de SERVIÇO ASSSISTÊNCIA MÉDICA RESENDE - SA-
MER, no valor R$ 5.550,39 (cinco mil e quinhentos e cinquenta reais
e trinta e nove centavos), em conformidade com o art. 25, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, e suas alterações.

PROCESSO Nº E-27/132/098/2015 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em consultas ambulatoriais na região serrana lote 03 - Nova Fri-
burgo, em favor do SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA -SESI, no va-
lor de R$ 679,52 (seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e
dois centavos), em conformidade com o 'caput' do art. 25, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei Federal nº
8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/132/100/2015 - RATIFICO a despesa referente à
Inexigibilidade de Licitação, com a contratação de clínica especializa-
da em consultas ambulatoriais na região serrana lote 03 - Petrópolis,
em favor do SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA -SESI, no valor de
R$ 1.000,30 ( hum mil reais e trinta centavos), em conformidade com
o 'caput' do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, com alterações in-
troduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94.

DE 10.04.2018

PROCESSO Nº E-27/128/342/2014 - RATIFICO a despesa, referente
à Inexigibilidade de Licitação, com P.S de radiodiagnósticos da região
Volta Redonda, em favor da CLINICA DE IMAGENOLOGIA DE VOL-
TA REDONDA LTDA (D IMAGEM), no valor R$ 126,25 (cento e vinte
e seis reais e vinte e cinco centavos), em conformidade com o art.
25, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

Id: 2098982

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO COMANDANTE-GERAL
DE 11.04.2018

PROCESSO Nº E-27/037/879/2018 - CONCEDO, com validade a con-
tar de 11 de julho de 2017, ao Coronel BM Ref CASSIANO BARBO-
SA DE CARVALHO, RG 07.387 - ID Funcional n° 2599832-3, a isen-
ção de imposto de renda que trata o inciso XIV, do art. 6º, da Lei
Federal nº 7.713, de 22.12.1988.

Id: 2098909

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 11.04.2018

PROCESSO Nº E-27/080/2083/2004 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 04.02.2005, os proventos de ACIOMAR SIQUEIRA LEITE, Sub-
tenente BM Reserva Remunerada, RG: 05.969.

PROCESSO Nº E-27/058/0069/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 01.01.2017, os proventos de ADILSON CARVALHO DA SILVA,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 13.268.

PROCESSO Nº E-27/083/0016/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 28.10.2016, os proventos de JOSÉ ALADIR DOS SANTOS,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 12.438.

PROCESSO Nº E-27/100/0034/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 22.12.2016, os proventos de NIVALDO PEREIRA TRINDADE,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 16.052.

PROCESSO Nº E-27/147/0007/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29.01.2017, os proventos de EDILSON BORRET DOS SAN-
TOS, Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 12.442.

PROCESSO Nº E-27/077/0028/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 24.02.2017, os proventos de MAURO DA SILVA BARCELOS,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 15.228.

PROCESSO Nº E-27/104/0037/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 28.10.2016, os proventos de LUIS CLAUDIO MENDES, Sub-
tenente BM Reserva Remunerada, RG: 15.939.

PROCESSO Nº E-27/105/0025/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 05.12.2016, os proventos de ROBERTO SOARES MARTINS,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 13.371.

PROCESSO Nº E-27/116/0004/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 11.12.2016, os proventos de NEVITON TOSI DE SOUZA, Sub-
tenente BM Reserva Remunerada, RG: 18.194.

PROCESSO Nº E-27/080/0030/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 12.11.2016, os proventos de DOMICIO NOGUEIRA RODRI-
GUES, Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 15.831.

PROCESSO Nº E-27/142/0096/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 01.01.2017, os proventos de JOÃO GILBERTO BERNARDO,
Subtenente BM Reserva Remunerada, RG: 14.561.

PROCESSO Nº E-27/067/0002/2016 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 01.01.2017, os proventos de PAULO BARBOSA PIRES, Sub-
tenente BM Reserva Remunerada, RG: 16.425.


		2018-04-13T01:49:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




